BỘ TÀI CHÍNH

Số: 119/2007/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 9 tháng 10 năm 2007

THÔNG T Ư
Hướng dẫn công tác quản lý tài chính, giao kế hoạch cung ứng

dịch vụ công ích bảo đảm hoạt động bay

- Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam;

- Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí;
- Căn cứ Pháp lệnh giá;

- Căn cứ Nghị định số 77/2003/NĐ-CP ngàv 01/7/2003 của Chính phủ qui
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

- Căn cứ Nghị định số 3 1/2005/NĐ-CP ngàv 11/3/2005 của Chính phủ về
sản xuất và cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích;

- Căn cứ Nghị định số 199/2004/NĐ-CP ngày 03/12/2004 của Chính phủ
ban hành Quy chế quản lý tài chính của công ty nhà nước và quản lý vốn nhà
nước đầu tư vào doanh nghiệp khác;

- Căn cứ Quyết định số 256/2006/QĐ-TTg ngày 09/11/2006 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Quy chế đấu thầu, đặt hàng, giao kế hoạch thực hiện
sản xuất và cung ứng sản phẩm, dịch vụ công ích;

- Căn cứ Quyết định số 1477/QĐ-BGTVT ngày 18/5/2007 của Bộ trưởng
Bộ Giao thông vận tải về việc công nhận lại các công ty nhà nước thực hiện
nhiệm vụ công ích thuộc Cục Hàng không Việt Nam;

Bộ Tài chính hướng dẫn công tác quản lý tài chính, giao kế hoạch đối với
dịch vụ công ích bảo đảm hoạt động bay như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đối tượng áp dụng:
Trung tâm quản lý bay dân dụng Việt Nam là công ty nhà nước có nhiệm

vụ cung ứng dịch vụ bảo đảm hoạt động bay nhằm bảo đảm an toàn, điều hoà,
liên tục và hiệu quả cho hoạt động bay do nhà nước giao kế hoạch, thu theo giá
và phí do nhà nước quy định và các qui định cụ thể tại Thông tư này.

2. Phạm vi áp dụng:
Dịch vụ công ích bảo đảm hoạt động bay do Trung tâm quản lý bay dân

dụng Việt Nam thực hiện bao gồm:

1

2.1. Dịch vụ không lưu: dịch vụ điều hành bay, dịch vụ thông báo bay,
dịch vụ tư vấn không lưu và dịch vụ báo động.

2.2. Các dịch vụ bảo đảm hoạt động bay khác: dịch vụ thông tin, dẫn
đường, giám sát, dịch vụ khí tượng, dịch vụ thông báo tin tức hàng không và
dịch vụ tìm kiếm cứu nạn.

3. Nguyên tắc quản lý:
3.1. Trung tâm quản lý bay dân dụng Việt Nam được đại diện chủ sở hữu

giao vốn, tài sản và nhân lực cần thiết để thực hiện nhiệm vụ bảo đảm hoạt
động bay theo các định mức kinh tế - kỹ thuật do Bộ Giao thông vận tải quy
định.

Ngoài việc thực hiện nhiệm vụ công ích Nhà nước giao, Trung tâm quản
lý bay dân dụng Việt Nam được tận dụng vốn, tài sản và các nguồn lực Nhà
nước giao để tổ chức hoạt động kinh doanh theo quy định của pháp luật nhưng
không làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ công ích được Nhà nước giao.

3.2. Khoản thu từ điều hành bay qua vùng trời và bay qua vùng thông báo
bay là khoản thu phí theo qui định của Nhà nước về phí và lệ phí. Trung tâm
quản lý bay dân dụng Việt Nam không phải nộp thuế giá trị gia tăng đối với
khoản thu phí nêu trên.

II. LẬP VÀ GIAO KẾ HOẠCH CUNG ỨNG DỊCH VỤ CÔNG ÍCH BẢO ĐẢM
HOẠT ĐỘNG BAY

1. Lập kế hoạch:
Hàng năm, căn cứ vào dự báo nhu cầu vận tải hàng không, Trung tâm

quản lý bay dân dụng Việt Nam lập kế hoạch về cung ứng dịch vụ công ích bảo
đảm hoạt động bay, báo cáo Bộ Giao thông vận tải, Bộ Tài chính.

2. Giao kế hoạch cung ứng sản phẩ m công ích bảo đảm hoạt động
bay:

Căn cứ vào kế hoạch thu, chi ngân sách về phí điều hành bay qua vùng
trời và bay qua vùng thông báo bay do Bộ Tài chính thông báo, kế hoạch về sản
lượng cung ứns dịch vụ công ích của Trung tâm quản lý bay dân dụng Việt
Nam, Bộ Giao thông vận tải tổ chức giao kế hoạch tài chính và kế hoạch sản
lượng về hoạt động cung ứng dịch vụ công ích cho Trung tâm quản lý bay dân
dụng Việt Nam sau khi có ý kiến bằng văn bản của Bộ Tài chính. Việc giao kế
hoạch cho đơn vị phải hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm trước.

3. Nội dung giao kế hoạch:
3.1. Kế hoạch cung ứng dịch vụ công ích:
- Tên dịch vụ công ích;
- Sản lượng dịch vụ công ích;
- Chất lượng dịch vụ công ích.